
PA: A EGISLAUS 
  

  

  

BOLETIM — vNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX-Nº 053 03/04/00 

| SUMÁRIO , 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE U7 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  
  

SEÇÃO | 

PARTE 2; 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP................ iii PÁG. UU3 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DPL... een PÁG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM... eres PÁG. 004 

A AAAn Je 

Ç | ú 

Maria José Campos de Macedo Maid Ci ição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento ds Serviços Gerais 

  

e 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 053 03/04/00 SEÇÃO Ui - PÁG. 02 

Parte 2: 

RDD Nº 026/2000 Em, 29 de março de 2000. 

SETOR: DLN/DP 
PROCESSO Nº 23069.040320/00-31 

INTERESSADO: MARIA VIRGINIA PORTELA CORREA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos | a IH, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. n.º 
063373/96-17, a MARIA VIRGINIA PORTELA CORREA Professor Adjunto, Mat. Siape 0968853-5, 
lotada no ÍACS, que passa a ser: 

- de 18.04.80 a 17.04.85; 
- de 18.04.85 a 17.04.90; e 

- de 18.04.90 a 17.05.95. 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de licença-prêmio por 
assiduidade. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HH Idi 

RDD Nº 027/2000 Em, 29 de março de 2000. 

SETOR: DLN/DP 
PROCESSO Nº 23069.002673/98-19 

INTERESSADO: ARLETE RODRIGUES SANTARÉM 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar o RDD n.º 05/2000, de licença prêmio por assiduidade, na parte referente ao cargo da 
servidora ARLETE RODRIGUES SANTARÉM, que passa a ser Auxiliar de Saúde, e não como constou. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEUUA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 03/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

R.D.D. nº 028/2000 

À Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5820/77, publicada no BS. nº 170, 
de 08/09/77, resolva CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 à 
90, combinado coin o artigo 245, da Lein 8] 12/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) 
a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 
aos prazos legais de 0 (hum) único período de O3(três) meses ou 0! (hum) periodo de 02(dois) meses mais 
O!hum) mês a ser usufruido ou aínda O3(três) periodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

EXP./PROC. NOME CARGO SIAPE | LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISTIIVO 0600994019 | FRALDO BRAZ, DE SOUZA TEC. EM 0304542-8 PRI 02.02.91 a 01.08.96 

EDIFICAÇÕES 
0770730 | ENDERSON HERNANDES | ASSIST EM | 0306946-9 | MNUAP 24.01.8748 23.01,92 CASTILHO ADMINIST, 
0303170009 [JOSE ANTONIO DIE PAULA] PROFESSOR | 03030520 [CMM/ICCM | 270585 4260790 PELIX ADJUNTO 2707W a 26.11.95 
030129/00-94 [LUIZ EDUARDO LAVIGNE P PROFESSOR | 0306486-6 | MOX 20.12 820 19.12.87 QUINTANILHA ADJUNTO 20.12.87 A 19.12.92 
0401320003 ]MARCO ANTONIO TEIXEIRA] PROFESSOR | 0203817.2 MSS OTOTROA 28.02.85 PORTO ADJUNTO O1.01.8S a 28.02.00 

01039 a 28 (12.95 

060097/00-85 | MANOEL, MONTEIRO ALMOXARIFE | 0303428-2 DSG 21.01X a 20.01.95 
GROZM0O-01 | VILSON FERNANDES NUNES CONTRA-MESTRE | 0306782-2 | DIX 11.08.90 a 10.04.96 

OFIC.               
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEHE 

RDD Nº029/2000 Em, 29 demarço de 2000. 

SETOR: DLN/DP 
EXPEDIENTE Nº 062499/96-10 

INTERESSADO: NORMA EMILIANO PINHEIRO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos 1 a II], do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. n.º 
062499/96-10, a NORMA EMILIANO PINHEIRO, Assistente SOCIAL, Mat. Siape 0755066-8, lotada na 
Divisão de Perícias Médicas, que passa a ser: 

de 01.08.78 a 31.12.83 (já usufruiu ); 
de 01.01.84 a 31.12.88 (ja usufruiu 01 mês ) e 
de 01.01.892.31.12.93. 

Acrescentamos que o interessado não faz jus a mais nenhum período de licença-prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 053 03/04/00 SEÇÃO tI- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DDC - Nº 03, de 29 de março de 2000. 

O Diretor do Departamento de Difusão Cultural, no uso de suas atribuições legais é regimentais, 

RESOLVE; 

| - Dosignar os servidores Claudio Messias Padinho, Assistente em Adininistração, Matricula 
UFE nº 11036-6; Josemar Flores Moraes, Assistente em Adininistração, Matiiçula UFF nº 01873-6 e Jorge 
Luiz Guerreiro de Castro, Assistente em Administração, Matricula UFF nº 08057-3, para sob a presidência do 
primeiro, efetuar conferência dos bens moveis no porão do CINE ARTE UEF, 

IH -- À presente DTS entrara em vigor a partir da data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO PIMENTEL 

Diretor do DDC 

HHHHH 
Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 0] de 17 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Saude Integral do Adulto e do Idoso | 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Fátima Helena do Espirito Santo, Alba Rodrigues Alconforado e Luiz 
dos Santos como titulares, e Carlos Alberto Mendes como suplente para, sob a presidência do primeiro 
constituírem Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 da Disciplina Saúde Integral do Adulto 
e do idoso LI. 

2. Esta DTS entrara em vigor a parttr desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

“HH



  nm BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXX - Nº (053 03/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - nº 02 de 17 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Concurso de 
Monitona da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do Idoso II 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Maria da Conceição Muniz Ribeiro, Luiz Maria Bastos Ferreira, 
Elisabeth Aquilino Bacchi como titulares, e Maria Stela Anunciação da Silva como suplente para, sob a 
presidência do primeiro constituírem Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 da Disciplina 
Saúde Integral do Adulto e do Idoso 1]. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

PHA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 03 de 17 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Saúde Integral do Adulto é do Idoso Ill 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Cosme Baptista Domingos, Marilda Andrade, Zélia Salgado como 
titulares, e Heliane Lopardi como suplente para, sob a presidência do primeiro constituirem Banca 
Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 da Disciplina Saúde Integral do Adulto e do Idoso II. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 
HHHHH



nda 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 053 03/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 04 de 17 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Temas Avançados em Saúde Coletiva 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Aldira Samantha Garrido Teixeira Abreu, Enéas Rangel Teixeira, 

Marilda Andrade como titulares, e Cristina Lavoyer Escudeiro como suplente para, sob a presidência do 
primeiro constituirem Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 da Disciplina Temas 
Avançados em Saúde Coletiva. 

2. Esta DT'S entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

EH HE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 05 de 17 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Saúde Integral do Usuário de Unidades de 
Maior Complexidade. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 

estatutartas e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Silvia Regina Teodoro Pinheiro de Barros, Andréia Pereira Escudeiro, 
Cristina Lavoyer Escudeiro como titulares, e Robson Damião de Souza como suplente para, sob a presidência 

do primeiro constituiren Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2000 da Disciplina Saúde 

Integral do Usuário de Unidades de Maior Complexidade. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

HHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS!: 
ANOXXX-Nº 053 03/0440 SEÇÃO IL- PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 06 de 27 de março de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto da Disciplina Saúde 
Integral do Adulto e do Idoso Il. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Marilda Andrade, Zélia Salgado e Cristina Lavoyer Escudeiro como 
titulares, e Heliane Lopardi como suplente para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca 
Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina Saúde Integral do 
Adulto e do Idoso FT. 

2. Designar a servidora Natalícia Sobral para secretariar os trabalhos. 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data, 

CRISTINA LAVOVER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

HHNH


